gnoscit Melchisedecum se superiorem ac majorem. Ergo instar sacerdotis etz Melchisedec *primum benedixit ei*, non modo vulgari ratione salutando, sed actu singulari, ac sine dubio, juxta ritum sacerdotalem, Num. 6: 23. *Deinde accepit quoq; Melchisedec decimas ab Abrahamo*, puta jure quodam ceremoniali, quo soli inferiores jubentur superioribus decimas dare; sicut contra jure morali possunt inferiores etiam à superioribus, decimas accipere. Accepit v. Melchisedec decimas de manubiis & spoliis omnibus, quæ Abrahamus inter repetendum Lothum, de hostibus ceperat, conf. hist. Gen. 14: 19. Quanquam ergo magnus propheta ac sacerdos fuit Abraham: ipso tamen major, qua ætatem, & qua sacerdotii amplitudinem, fuit hic Melchisedec, conf. inf. quæst.

III. *Describit Eum ab Ortu, vers. 3. & (1) Quod esset sine patre ac sine matre.* Scribit Epiphanius per traditionem vulgatum fuisse, ejus patrem vocatum fuisse Eraclam, & matrem Asteriam: Sed illam traditionem vi textus sacri tam clari, ut & propter personæ rationem typicam, nos ut fabulosam damnamus; putamusq; eum sic inferri sine patre & matre fuisse, non ratione generationis, sed commemorationis in scriptura factæ. Scriptura sic de eo loquitur, ut nusquam neq; patris illius, neq; matris, ullam injiciat mentionem, ac propterea dicitur ille *ἀπαύτως καὶ ἀμήτωρ.* (2) *Quod non esset in genealogiam relatus, ex fundamento simili addit.* Habuit equidem & hic, ut mortalium quivis alius, parentes ac majores, à quibus uti descenderat, ita potuit recenseri; sed tamen hic à Mose idem non recensentur; ac propterea dicitur ille *ἀγενεαλόγητος.*

IV. *ADuratione eum describit: ac (1) A personali duratione, quod neq; initium, neq; finem vitæ habuit: quæ omnia uti dictum, dirigente Deo, dissimulantur à Mose. (2) A duratione officiali, quod manserit sacerdos in perpetuum, non quod in innumeros annos.*

annos ejus sacerdotium sit extensum; sed quod scriptura tacendo eum esse mortuum, similiter silentio involvat, quod ejus sacerdotium sit terminatum. Quomodo igitur teste Drusio, Hebræi negant Jacobum Patriarcham esse mortuum, ex occasione; quod scriptura non dicat eum esse mortuum, sed tantum expirasse, Gen. 49: 33. etsi eo pacto expirare, sit revera mori, sic credimus similiter Melchisedec finem & vitam & sacerdotii habuisse, etsi utrūq; singulari Dei providentia in scripturis sit suppressum, ut in his pariter ac in aliis, Christus tanto clarius in illo adumbraretur.

Hic Melchisedec inquit, est assimilatus filio Dei, vers. 3. forte quod vita & actionibus ejus personam utcumq; in quibusdam exprimebat: sed potissimum fuit ei assimilatus in superioribus recensitis typis. E. (1) Ut Melchisedec vi nominis dicitur Rex justitia, seu justus: ita justissimum exercet Christus imperium, Plal. 45: 7. cives suos justitia beat, 1. Cor. 1: 30. & efficit ut & illi juste ac sancte vivant, Tit. 2: 12. Eph. 4: 24. (2) Ut ille regnavit in Salem id est pace: sic est Christus rex pacis, Esa. 9: reconciliavit nos Deo Rom. 5: 1. dedit pacem conscientia, Esa. 53: 5. &c. (3) Ut ille fuit sine patre & matre; sic fuit Christus ratione humanitatis sine patre, & ratione divinitatis sine matre. (4) Ut ille fuit sine genealogia scripta; sic generationem Christi divinam vel humanam, longa serie utrinq; pertexere non datur. (5) Ut ille caruit principio dierum & vita sine; sic initio & fine caret Christus: fuit in principio, Joh. 1: 1. est, & ac ω, seu principium & finis, Apoc. 1: 8. (6) Ut ille fuit sacerdos in perpetuum; sic est Christus sacerdos in æternum, inf. 10: 12. Memineris vero in his omnibus proponendis, quam notanter scribat noster Apostolus: Melchisedec ait, est assimilatus filio Dei. non contra, est filius Dei illi assimilatus: revera enim hæc omnia habuit filius Dei: Melchisedeco autem competunt eadem, Deo sic benigne vel indulgente, vel in scripturis agente.

Quin & porro eundem Melchisedecum incipit cum Abrahamo conferre, vers. 4. sperans ubi monstravit, eum esse Abrahamo superiorem, planum fore, quomodo ejus antitypus Christus, similiter Abrahamo & Levitis omnibus, est præferendus. Considerate ait, *quantus hic fuerit*, ac mox præcellentiæ ejus argumenta producit.

I. *A Decimatione, vers. 4.* Abrahamus fuit patriarcha, id est patrum princeps, non vulgari modo ratione, quomodo vel Isaac vel Jacob, quod multorum patrum facti essent capita, patriarchæ dicuntur Act. 7:8. seqq. & quomodo David patriarcha dicitur, Act. 2:29. sed fuit is patriarcha κατ' ἐξοικην, i.e. fuit sôs sanguinis Israëliti, & cui promissio de multiplicatione seminis primum fuit facta, Gen. 12:3. & 18:18. Ast nihilominus talis tantusq; patriarcha existens, de exuviis hostium, decimas dedit Melchisedeco; major igitur ipso ac præstantior fuit Melchisedec. Nam sicut ex filiis Levi, posteri nimirum Aaronis, qui sacerdotio fungebantur, habebant mandatum, decimas accipere à fratribus suis, Num. 18:21. seqq. 2. Paral. 6:6. ac per decimarum sumptionem, declarabantur fratribus superiores: sic similiter per harum decimarum acceptionem, est Melchisedec Abrahamo & omnibus ejus posteris, præstantior declaratus, conf. inf. quæst. 12.

II. *Ex decimandis hominibus, vers. 6.* Levitis dabantur decimæ tantum à sui sanguinis hominibus, juxta legem Deut. 18:1. Sed v. hic Melchisedec accepit decimas etiam ab Abrahamo, etsi in ejus genealogia non esset scriptus: tanto præstantior igitur fuit hic levitis omnibus; quanto præ illis, latius decimavit.

III. *Ex benedictione, vers. 6.* Abraham habuit ante singulas res promissiones; sed tamen ei adhuc benedixit Melchisedec, non civili tantum ratione, quomodo nos sæpe aliis benedicimus, & illis bona à Deo precamur, vide exempla Luc.

1. & 2. *verum benedixit illi, ex sacerdotali sua functione, ceu voluntatis divina nuncius ac minister: atq; sic quemadmodum ille (eadem ratio in patriarcharum omnium solemnibus benedictionibus) omnia habuit ex ore divino: sic benedictionem ejus comprobavit eventus, & Abrahamus vere est benedictus factus. Unde itidem propter benedictionem, elucescit prærogativa Melchisedeci: Sine omni contradictione benedicitur inferior à meliore, vers. 7. unde vice versa, dignior est qui benedicit, quam qui benedicitur.*

IV. *Ex perpetua ejus existentia, vers. 8. Levitæ qui decimas acceperunt ex lege, fuerunt mortales: hic v. habet testimonium, quod non sit mortuus; præstatigitur hic ceu perpetuum durans, levitis illis, qui subinde alii post alios evanuerunt, sicut semper caducis præferimus æterna, Matt. 6:19.*

V. *Ex potestate decimandi illos, qui decimas accipiunt, vers. 9. Levi accepit mandato divino decimas à suis fratribus; sed tamen ipse in Abrahamo ac per Abrahamum, est ab hoc Melchisedeco decimatus. Scilicet ut Levi in lumbis Abrahæ constitutus, vers. 10. dum ei occurrit Melchisedec, accepit benedictionem, per suum avum; sic per eundem ei statim decimas solvit; atq; ita tam ex hoc, quam superioribus cæteris argumentis multis, evicit Apostolus, quod Abrahamo ac levitis præstantior fuit Melchisedec, unde voluit concludi, itidem illis omnibus nobiliorum esse Christum, in Melchisedeco utcunq; adumbratum.*

QUESTIONES.

I. *Vers. 1. An Melchisedec nomen proprium? Resp. Sunt qui negant esse nomen proprium, dicentes id esse epitheton Regis Salem, sicut imperatores Romani Cæsares salutantur, & veteres Ægyptiaci Reges dicti sunt Pharaones: verum his, expresse contradicit Apostolus, dum primum non aliter eum nominat, quam hoc nomine; & deinde dum ipse explicationem nominis subjicit, vers. 2. Igitur: Adonisedec significat dominum justitiæ, & tamen nomen propri-*

um est Regis Jerusolymitani, Josv. 20. sic est quoq; hoc *Melchisedec*, nomen proprium, et si significat justitiæ Regem.

II. *Vers. 1. Quis fuit hic Melchisedec?* Resp. Extant de persona ejus variantes sententiæ, præsertim apud veteres. *Nonnulli hæretici, Hieracem Ægyptium, secuti ducem, statuerunt Melchisedecum sub specie humana fuisse ipsum S. Sanctum*, unde huic omnia Melchisedeci epitheta adpropriarunt, vide errorem ipsorum apud August. in quæst. V. & N. T. quæst. 109. ut & apud Epiph. hæres. 55. *Alii rursus hæretici à dogmate suo Melchisedeciani dicti, statuerunt Melchisedecum fuisse magnam quandam virtutem*, superne in innominatis locis existentem, de qua affirmarunt Christum participasse, & sic dictum fuisse sacerdotem secundum ordinem Melchisedec: vide nugas eorum apud Epiph. hæres. 55. ut & apud Theodor. lib. 2. hæret. fabul. *Patrum non pauci putarunt eum angelum fuisse*: tanta fuit excellentia ejus, ut à nonnullis dubiteretur, hominè an angelus fuerit, scribit Aug. sup. Gen. quæst. 72. Seductiq; sunt iidem patres, vel ab Origene, ut refert Hieronymus Epist. 126. vel à quibusdam Judæis, ut vult Ambros. lib. 3. de fide cap. 5. *Vulgatissima verò Hebræorum sententia tenet eum hominem fuisse, ac quidem Semum filium Noæ*, qui vixit annos 600, & fuit Abrahami *שֵׁם בֶּן־נֹחַ* annos 175, ut nunc constat, ex accuratiore vitæ ejus supputatione: atq; hanc sententiam amplectuntur nunc eruditorum quam plurimi. *Inst. Semi filii habitaverunt in oriente procul à terra Canaan, Gen. 10. conf. Arnob. in Psal. 104. non igitur verisimile Semum vel relictis liberis ad Palestinos divertisse, Vel ibi alienigenam potuisse ita extolli.* R. Potuit suis derelictis, illuc commigrare ob varias causas, sicut quoq; ibi Deo adjuvante, potuit exaltari: ast quod utrumq; debuit fieri, videtur typica ejus ratio voluisse. *Inst. Vis deposito pignore affirmare Semum fuisse?* R. Ob remotam à filiis sedem, ut & quod de parentibus & prosapia Semi nobis constet ex scripturis, invenio varios sensisse, eum è genere Sidoniorum fuisse, vide Theodor. in Gen. quæst. 64. & Philastr. hæres. 96. Nobis similiter sunt hæ dictæ rationes tanti pretii, ut deposito pignore, quod ajunt, pro Semo non audeamus certare: suspicamur tamen ex omnibus, qui in scripturis nominantur, cum primis eminere Semum; Tu verò si probabili nostræ & communi opinioni nolis assurgere,

finge eum fuisse vel dynastam aliquem Canaanæum, vel quenquam alium (verum hominem omnino tamen) à Deo ad hunc typum gerendum, excitatum, & propter possibilitatem existentiae à parte Dei, ut & propter suspensos non nihil animos nostros in conjiciendo, non nos te multis fatigabimus.

III. Vers. 2. *Uter decimas dedit alteri, Melchisedec nè Abrahamo; an contra hic illi?* R. (1) Textus hebræus & 70. interpretum versio, sic loquuntur, ut sensus quoad subjectum sit ambiguus, nec plane satis constet, uter alteri dedit decimas, conf. Hieron. Epist. 126. *Inst. Annon in codice romano & regio 70. interpretum versionis, tollitur ista amphibolia?* R. Improbo ausu illi duo codices antiquiores alios deseruerunt, ac pro arbitrio unam integram vocem (Abraham) adjecerunt, cum aliquot Rabinis relinquentes sensum, quasi Melchisedec Abrahamo dedisset decimas: Sed tamen (2) Quod Abraham dedit decimas, & Melchisedec accepit, colligitur ex textu, indicis non obscuris. *α.* Benedixit Melchisedec Abrahamo. *β.* Fuit idem ejus loci summus sacerdos: at summo sacerdoti benedicens suis ex officio, mos fuit olim semper aliquid dare. *γ.* Juravit paulo post Abraham de universa præda se nihil accepturum: Si igitur noluit quicquam accipere à Rege Sodomorum, quanto magis ei fuit religio, quicquam accipere servandum, à Melchisedeco Rege Salem; & quæ plures rationes ex textu possunt erui: conf. nobiscum ex antiquioribus, Joseph. Antiq. lib. 1. c. 11. & Philon. lib. de congress. quær. erudit. ex recentioribus vero nunc orthodoxos plerosq;

IV. Vers. 2. *Quid significant hæ decimæ? decimam nè partem; an munera honoris causa, Melchisedeco data, uti concedit Cajetanus super Gen. 14.* R. (1) De hisce decimis sic loquitur Apostolus, ac si proprie loquendo decimæ essent. (2) Quod decimæ ponantur pro honorariis, vix ostenditur per certam scripturæ phrasin. Unde (3) nos servamus sensum literalem.

V. Vers. 3. *An fuit Melchisedec sine patre & matre?* R. Supponimus duce scriptura, eum verum hominem fuisse, atq; sic non dubitamus quin parentes habuerit: Sed quoscunq; agnovit, sic tamen *ἀπατρὸς καὶ ἀμητρὸς* dicitur, tantum quia generis ejus ratio, propter typum, non est in scripturis circa hoc nomen, adposita. *Inst. Teste Epiphanio fuit pater ejus Eraclai, & mater Astarorb sive Aferia.*